¹ Eth. Nik. II, 1, 1103b, 13.

² Tr. 2, c. 2, fol. 79b.

³ II, 3, 1104b, 13ff.

⁴ Bonum autem virtutis simpliciter consistit in operantibus et in opere non est nisi in signo quod est effectus et hoc probatur ex hoc quod bonum virtutis est in quinque quae omnia sunt ex parte operantis. Unum est si sciens operatur Secundum est si eligens operatur, aliter enim non esset opus voluntarium. Tertium est si operatur eligens propter hoc, id est propter ipsum bonum virtutis Quartum est si firmiter operetur quia aliter potentia operantis non esset firmata per habitum. Quintum est si immobiliter operetur quia aliter motus a passione operaretur non delectabiliter. Nullum autem horum pertinet ad bonum artis praeter primum sc. scire. L. c. vgl. II, 4, 1105a, 26—1105b, 2.

⁵ L. c. und 1105b, 19ff.

und involuntarium und daran anschließend im 4. Kapitel über die freie Wahl (*electio*) und die beratende Überlegung (*consilium*.) Mit Aristoteles sagt er überleitend, daß diesen Begriffen ebenso wie der Tugend Lob und Tadel folge und sie in inniger Beziehung zur Tugend stehen¹. Der Gedankengang der weiteren Ausführungen ist ganz aristotelisch. Er unterscheidet eine doppelte Art des Unfreiwilligen, das was aus Zwang und was aus Unwissenheit geschieht². Zum Zwang gehört auch, was aus Furcht geschieht, doch sind solche Handlungen gemischter Natur. Er zählt vier Fälle solch gemischt freiwilliger Handlungen auf. Dann bestreitet er mit Aristoteles die Ansicht, daß nur das Gute freiwillig, das Böse aber und was aus Lust geschehe, unfreiwillig sei. Er führt hiefür die gleiche psychologische Tatsache an wie jener, daß nämlich das Unfreiwillige mit Traurigkeit verbunden sei, niemals aber, was aus Lust geschehe³. Bezüglich der Unwissenheit als Ursache des Unfreiwilligen unterscheidet er drei Arten derselben und erörtert sie größtenteils mit den Worten des Stagiriten. Am Schluß des Kapitels bringt er eine ausführliche Definition des Freiwilligen, die aber nur eine Zusammenfassung der ausgeführten aristotelischen Gedanken ist⁴. In ähnlicher Weise sich inhaltlich an Aristoteles anschließend, behandelt er die *electio* und das *consilium*, weswegen wir nicht weiter auf den Gedankengang eingehen wollen⁵.

Während Aristoteles über den Willen und sein Objekt im sittlich guten und schlechten Menschen, sowie über den Grad der Freiwilligkeit, der im bösen Menschen sich zeigt, seine früheren Ausführungen noch erweitert, geht Ulrich

¹ Nam tantam connectionem habent ad invicem voluntarium te virtus vel vitium, quod circa eandem materiam sunt sc. circa passionem et operationem et idem habent consequens praemium sc. laudem vel vituperium. Eth. Nik. III, 1, 1109b, 30 ff.